
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 704/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 292/2024 απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/247367/4190/2-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος 7)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 704: Εισηγούμενη το εικοστό δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 242096/2251/30-07-2024 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Tα άρθρα 176 και 186 παρ. ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α’/27-12-2010) όπως ισχύει 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α /́8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν  
6.  Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει   
7. Την αριθμ. 112752/212712.04.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης με θέμα τον ορισμό αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. 

ΑΔΑ: ΡΩ867ΛΒ-Ζ3Σ



8. Την 1η πρόσκληση υποβολής προτάσεων του προγράμματος INTERREG IPA ADRION κατά την 
οποία υπεβλήθη η πρόταση GRECALE  
9. Την με Αριθ. 472/2023 (ΑΔΑ: 97Δ27ΛΒ-ΑΞ3) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας ΑΜΘ, βάσει της οποίας εγκρίθηκε η συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης στην πρόταση GRECALE 
10. Την αριθ. Απόφαση 292/2024 (ΑΔΑ: 67ΕΗ7ΛΒ-Ν9Γ) της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε Α) η συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του εν θέματι έργου και την αποδοχή των όρων  που 
απορρέουν από αυτήν και Β) τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας -Θράκης ως φορέας υλοποίησης του οικονομικού και φυσικού αντικειμένου 
του ανωτέρου έργου. 
11. Το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης αποτελεί διαφορετική 
νομική οντότητα από την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την οποία έχει εγκριθεί 
το σχέδιο με το ρόλο του Επικεφαλής Εταίρου. Παρότι το ΠΤΑ-ΑΜΘ αποτελεί ένα ιδιαίτερα χρήσιμο 
και ευέλικτο αναπτυξιακό εργαλείο της ΠΑΜΘ, το γεγονός ότι φέρει διαφορετικό ΑΦΜ πλέον 
δημιουργεί διοικητικά προβλήματα σε κάποια χρηματοδοτικά εργαλεία, ανάμεσα σε αυτά και στο IPA 
ADRION και πλέον απαιτεί αντικατάσταση δικαιούχου του εταιρικού σχήματος, όπου η εν λόγω 
διαδικασία μπορεί να διαρκέσει έως και 6 μήνες.  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση της τροποποίησης της αριθ. Απόφασης 292/2024 της Περιφερειακής Επιτροπής 

της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ.  ως προς το (Β) σκέλος αυτής ως εξής:  Β) τον ορισμό της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως φορέα υλοποίησης του οικονομικού και 

φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου. 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθ. Απόφασης 292/2024 της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Α.Μ.-Θ.  ως προς το (Β) σκέλος αυτής ως εξής:  Β) τον ορισμό της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως φορέα υλοποίησης του οικονομικού και φυσικού 

αντικειμένου του ανωτέρω έργου. 

Μειοψήφησαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης 

Βασίλειος και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά αναφέροντας ότι αλλάζει ο φορέας 

υλοποίησης και στην ουσία υπάρχει μια νέα σύμβαση γι αυτό το λόγο ψηφίζουν κατά για τυπικούς 

λόγους. 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  704/2024. 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              

 

 

ΑΔΑ: ΡΩ867ΛΒ-Ζ3Σ


		2024-08-13T12:13:43+0300
	Athens




